



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

INDIA WILL STRIVE FOR EFFECTIVE RESOLUTION OF GLOBAL ISSUES THROUGH G20 FORUM: LOK SABHA SPEAKER/भारत जी 20 मंच पर वैश्विक मामलों के प्रभावी समाधान का प्रयास करेगा: लोक सभा अध्यक्ष

...

BILATERAL TRADE AND INVESTMENT BETWEEN INDIA AND ZAMBIA HAS GROWN STEADILY: LOK SABHA SPEAKER/भारत और जाम्बिया के बीच द्विपक्षीय व्यापार और निवेश लगातार बढ़ा है: लोक सभा अध्यक्ष

...

BILATERAL RELATIONS BETWEEN INDIA AND ZAMBIA ARE BASED ON MUTUAL AND MULTIFACETED COOPERATION: LOK SABHA SPEAKER/भारत और जाम्बिया के द्विपक्षीय संबंध बहुआयामी और पारस्परिक सहयोग पर आधारित: लोक सभा अध्यक्ष

...

PARLIAMENTARY DELEGATION FROM ZAMBIA CALLS ON LOK SABHA SPEAKER/जाम्बिया से आए संसदीय शष्टमंडल ने संसद भवन परिसर में लोक सभा अध्यक्ष से मुलाकात की

...

New Delhi, 2 February 2023: A Parliamentary delegation led by the Speaker of the National Assembly of the Republic of Zambia, H.E. Ms. Nelly Butete Mutti, called on Lok Sabha Speaker, Shri Om Birla at the Parliament House Complex today.

Welcoming the Members of the Zambian Parliamentary delegation on behalf of the Indian Parliament, Shri Birla congratulated H.E. Nelly Butete Mutti on being elected the first woman Speaker of the National Assembly of Zambia.

Referring to India as the mother of democracy, Shri Birla said that India is the largest and most vibrant democracy in the world where more than 90 crore voters elect 545 Members of the Lok Sabha. He added that in the House, public representatives give voice to the hopes, aspirations and concerns of the people.

Speaking on India's development journey, Shri Birla said that the democracy has contributed immensely in the nation's progress. He added that in the last seven decades, the Parliament of India has made several socially and economically progressive laws in order to solve the problems of different sections of society. Referring to the extensive Committee system in the larger Indian parliamentary system, Shri Birla said that the legislature is empowered due to the Committee system, leading to higher accountability and transparency; thereby strengthening parliamentary oversight. In the context of the current budget session of Parliament, Shri Birla noted that the Parliament is effectively discharging its role as the watchdog of public finance.

Describing bilateral relations between India and Zambia as being historically based on mutual and multifaceted cooperation, Shri Birla said that in the 21st century the friendly relations between the two countries have been strengthened and expanded to several new areas of cooperation. Referring to India as the fastest growing economy in the world, Shri Birla expressed joy that bilateral trade and investment between India and Zambia is also growing steadily.

Mentioning about India's G-20 presidency, Shri Birla said that the G-20 is a major forum for international economic cooperation and India intends to use this forum to address the important issues of developing nations and the Global South. In this context, he added that this year India is also organizing the P-20 Conference. Shri Birla informed that as per the concept of 'Vasudhaiva Kutumbakam', India sees the whole world as one family and therefore this year, the theme of G-20 is 'One Earth, One Family, One Future'. He added that India would seek effective resolution of major global affairs through this forum and was looking forward to Zambia's active cooperation in this direction.

Describing parliamentary institutions as an important pillar of democratic governance, Shri Birla stressed on regular dialogue between the two countries. He expressed confidence that the visit of the Zambian Parliamentary delegation would further strengthen bilateral relations between the two countries.

On this occasion, several Members of Parliament including Chairman of the Department Related Parliamentary Standing Committee on Energy, Shri Jagdambika Pal, MP and Smt. Pratima Mandal, MP were present.

नई दिल्ली 2 फरवरी 2023: जाम्बिया गणराज्य की नेशनल असेंबली की स्पीकर महामहिम नेली बुटेटे काशुम्बा मुट्टी के नेतृत्व में आए एक शष्टमंडल ने आज संसद भवन परिसर में लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला से मुलाकात की।

भारतीय संसद की ओर से जाम्बिया के संसदीय शष्टमंडल के सदस्यों का स्वागत करते हुए, श्री बिरला ने महामहिम नेली बुटेटे काशुम्बा मुट्टी को जाम्बिया की नेशनल असेंबली की प्रथम महिला स्पीकर चुने जाने पर बधाई दी।

लोकतंत्र की जननी भारत का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा क भारत वश्व का सबसे बड़ा और जीवंत लोकतंत्र है जहां 90 करोड़ से अधिक मतदाता लोक सभा के 545 सांसदों का चुनाव करते हैं। उन्होंने आगे कहा क सदन में जनप्रतिनिध, नागरिकों की आशाओं, आकांक्षाओं और अभावों को अभ्यक्ति प्रदान करते हैं।

भारत की विकास यात्रा के सन्दर्भ में श्री बिरला ने कहा क देश की प्रगति में लोकतान्त्रिक प्रणाली का बड़ा योगदान रहा है। उन्होंने आगे कहा क पछले सात दशकों में संसद ने समाज के व भन्न् वर्गों की समस्याओं को सुलझाने के लए कई प्रगतिशील सामाजिक और आर्थिक कानून बनाए हैं। संसदीय व्यवस्था में व्यापक समति प्रणाली का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा क समतियों के माध्यम से कार्यपालका की जवाबदेही और पारदर्शता सुनिश्चित की जाती है जिससे संसदीय पर्यवेक्षण और सद्द होता है। श्री बिरला ने कहा क मौजूदा बजट सत्र में संसद, लोक वत के प्रहरी के रूप में अपनी भूमिका का निर्वहन मजबूती से कर रही है।

ऐतिहासिक रूप से भारत और जाम्बिया के द्विपक्षीय संबंधों को बहुआयामी और पारस्परिक सहयोग पर आधारित बताते हुए श्री बिरला ने कहा कि वर्तमान शताब्दी में दोनों देशों के सौहार्दपूर्ण संबंध मजबूत हुए हैं और दोनों देशों के बीच सहयोग का दायरा बढ़ा है। विश्व में सबसे तेज़ गति से बढ़ती अर्थव्यवस्था, भारत का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने हर्ष व्यक्त किया कि भारत और जाम्बिया के बीच द्विपक्षीय व्यापार और निवेश भी लगातार बढ़ रहा है।

भारत द्वारा जी-20 समूह की अध्यक्षता का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि जी-20 अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक सहयोग का एक प्रमुख मंच है और भारत विकासशील देशों और ग्लोबल साउथ के महत्वपूर्ण मुद्दों को हल करने के लिए इस मंच का उपयोग करने की मंशा रखता है। उन्होंने इसी क्रम में उन्होंने आगे कहा कि इस वर्ष भारत पी-20 सम्मेलन का आयोजन भी कर रहा है। श्री बिरला ने सूचित किया कि 'वसुधैव कुटुंबकम' की अवधारणा के अनुरूप भारत सम्पूर्ण विश्व को एक परिवार के रूप में देखता है और इसी आधार पर जी-20 की थीम- 'एक पृथ्वी, एक परिवार, एक भविष्य' रखा गया है। उन्होंने आगे कहा कि भारत इस मंच पर वैश्विक मामलों के प्रभावी समाधान का प्रयास करेगा और इस उद्देश्य के लिए जाम्बिया के सक्रिय सहयोग की आशा रखता है।

संसदीय संस्थाओं को लोकतांत्रिक शासन का महत्वपूर्ण स्तंभ बताते हुए श्री बिरला ने दोनों देशों के बीच नियमित संवाद पर बल दिया। उन्होंने विश्वास व्यक्त किया कि जाम्बिया के संसदीय शिष्टमंडल का दौरा दोनों देशों के बीच द्विपक्षीय संबंधों को और मजबूत करेगा।

इस अवसर पर ऊर्जा स मिति के सभापति श्री जगदम्बिका पाल, सांसद तथा श्रीमती प्रतिमा मंडल, सांसद सहित कई सांसद शामिल रहे।